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Abstrakt

Knihovna JOPA je zavedeným nástrojem
pro přístup k ontologiím a sémantickým
datům v programovacím jazyce Java.

Tato práce se snaží prozkoumat
potenciální rozšíření JOPA, které by
umožnilo definici atributů založených

pouze na SPARQL dotazech. Následující
text se skládá z objasnění

fundamentálních sémantických
technologií a pojmů perzistentních API,
vysokoúrovňové analýzy knihovny JOPA,

dvou navržených řešení zmíněného
rozšíření této knihovny s detailnějším

popisem vlastní implementace jednoho z
nich a nakonec z vysvětlení, jak byla
správnost nových atributů otestována.

Klíčová slova: Sémantické technologie,
Persistence, Objektově-ontologické
mapování, SPARQL

Vedoucí: Ing. Martin Ledvinka
Skupina znalostních softwarových
systémů,
Karlovo náměstí 13,
Praha 2

Abstract

The JOPA library is an established tool
for accessing ontologies and semantic

data in the Java programming language.
This thesis aims to explore a potential
extension of JOPA that would allow for
the definition of attributes based purely
on SPARQL queries. The following text
consists of an explanation of fundamental

semantic technologies as well as
persistence API terms, a high level

analysis of JOPA, two proposed solutions
to the aforementioned JOPA extension
with a more detailed description on the
actual implementation of one of them
and finally an account of how the

correctness of the new attributes was
tested.

Keywords: Semantic technologies,
Persistence, Object-ontology mapping,
SPARQL

Title translation: SPARQL-based
attribute mapping in JOPA
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Kapitola 1

Úvod

Ontologie a sémantická data jsou v informatice již dlouho zavedené pojmy,
přesto se zdá, že jejich využití v praxi je rezervováno spíše pro účely vědy a
výzkumu, zatímco začínající a existující komerční projekty jsou v této oblasti
zastoupeny méně [3]. Rozsáhlé zavedení sémantických technologií by přitom
mělo pozitivní dopad na analýzu dat v mnoha oblastech včetně zdravotnictví
[20], historie [18] nebo studia a výuky [21].

Dalším příkladem širšího využití sémantických technologií může být myš-
lenka sémantického webu, jak ji představil Sir Tim Berners-Lee již v roce
1999 [4]. Ačkoliv je potřeba dodat, že web se od té doby v této oblasti vý-
razně posunul. V roce 2017 již více než třetina URL ze vzorku získaném po
vydání služby Common Crawl1 obsahovala v nějaké formě sémantické trojice.
Většinou se však jednalo pouze o technologii HTML Microdata, která se
sice podobá RDFa, je ale jednodušší, obecně méně expresivní a nepodporuje
stejnou úroveň internacionalizace [19].

Nedostatku nástrojů pro tvorbu informačních systémů v oblasti séman-
tického webu si všimli doktor P. Křemen a docent Z. Kouba, kteří přišli s
metodologií a frameworkem pro návrh a vývoj těchto systémů [12]. Imple-
mentací jejich metodologie a frameworku vznikl nástroj JOPA2 [14]. Ten
umožňuje softwarovým vývojářům přistupovat k sémantickým úložištím a
datům pomocí dobře známé a rozšířené technologie, kterou Java bezesporu
je.

1Více informací o této službě lze nalézt na http://commoncrawl.org/, navštíveno: 1. 1.
2021.

2Tento nástroj bude detailně rozebrán v kapitole Analýza v sekci Knihovna JOPA 3.1

1
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1. Úvod ........................................
Cílem této práce je rozšířit knihovnu JOPA o novou funkcionalitu: atributy

perzistentní entity mohou být definované pomocí SPARQL dotazů. Díky tomu
bude možné manuálně ladit mapování ontologií na objekty s velkou přesností.

Práce začíná definováním používaných pojmů (v kapitole 2 - Vysvětlení vy-
braných pojmů a technologií). Poté bude potřeba zjistit, jak funguje samotná
JOPA uvnitř a analyzovat případné existující řešení v podobném projektu
(tím se zabývá kapitola 3 - Analýza). S těmito znalostmi bude možné připravit
návrh jednoho či více možných řešení (popsaných v kapitole 4 - Návrh řešení).
Nakonec bude vybrané řešení v knihovně JOPA implementováno (kapitola 5
- Implementace) a otestováno (kapitola 6 - Testování).

2

Kapitola 2

Vysvětlení vybraných pojmů a technologií

Tato kapitola obsahuje definice pojmů používaných ve zbytku práce a popis
technologií, které s prací úzce souvisí.

2.1 Sémantické technologie

2.1.1 Ontologie

Z knihy A Semantic Web Primer [2] (parafrázováno): Termín ontologie po-
chází z filosofie. V tom kontextu je používán jako název filosofické disciplíny,
konkrétně, studium podstaty existence, což je odvětví metafyziky zabýva-
jící se identifikací, obecně takových věcí, které skutečně existují a jak tyto
věci popsat. Například pozorování, že svět je stvořen z konkrétních objektů,
které mohou být uskupeny do abstraktních tříd v závislosti na sdílených
vlastnostech1 je typickým ontologickým závazkem.

V posledních letech však slovo ontologie dostalo v počítačové vědě nový,
technický význam, který se od toho původního výrazně liší. Všeobecně uzná-
vaná definice od T. R. Grubera [10] zní: An ontology is an explicit specification
of a conceptualization. (V překladu: Ontologie je výslovnou specifikací chá-
pání.)

1To je také základní princip celého objektově orientovaného programování.
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2. Vysvětlení vybraných pojmů a technologií ........................
Další, možná lépe pochopitelná definice od stejného autora se nachází v

Encyklopedii databázových systémů [17] (pro potřeby této práce postačí první
dvě věty z definice): Ontologie definuje množinu reprezentačních primitiv, se
kterými lze modelovat doménu znalostí či diskursu. Reprezentační primitiva
jsou typicky třídy (nebo množiny), atributy (nebo vlastnosti) a vztahy (nebo
relace mezi členy tříd).

2.1.2 RDF

Z knihy A Semantic Web Primer [2] (parafrázováno): RDF (Resource De-
scription Framework) je v podstatě datový model. Aby mohl být abstraktní
datový model RDF reprezentován a přenášen, dostal konkrétní syntax v XML,
i když jiné syntaktické reprezentace RDF jsou také možné. RDF je nezávislý
na doméně a je na uživatelech, aby definovali vlastní terminologii v jazyce
RDF Schema (RDFS), který definuje slovní zásobu používanou v RDF data
modelech. Kromě toho v RDFS specifikujeme, které vlastnosti patří ke kterým
druhům objektů a kterých hodnot mohou nabývat, a popisujeme vztahy mezi
objekty.

Základními koncepty RDF jsou tak zvané “zdroje” (resources), “vlastnosti”
(properties) a “tvrzení” (statements).

Zdroj je jakýkoliv objekt, nebo věc o které chceme uchovávat nějaké in-
formace. Vždy má unikátní identifikátor nazývaný URI (Uniform Resource
Identifier), nebo IRI (Internationalized Resource Identifier). Speciálním ty-
pem URI je URL (Uniform Resource Locator), ale URI může být mnohem
obecnější v oblastech mimo web.

Vlastnost je speciální druh zdroje, který popisuje vztah mezi dvěma zdroji.
Také má svůj unikátní identifikátor ve formě URI/IRI, díky čemuž můžeme
mít globální schéma unikátně pojmenovaných vlastností, což řeší problém s
homonymy.

Tvrzení je trojice subjekt-predikát-objekt (subject-predicate-object), kde
subjekt je zdroj, predikát je vlastnost a objekt je buďto zdroj, nebo konkrétní
hodnota (např. číslo, řetězec), které se říká literál.
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................................ 2.1. Sémantické technologie

Příklad RDF grafu

Na soubor RDF trojic se lze dívat také jako na orientovaný graf, kterému
se potom říká RDF graf. Hrany tohoto grafu představují predikáty. Uzly ze
kterých vychází orientovaná hrana jsou subjekty, zatímco uzly do kterých
vede orientovaná hrana odpovídají objektům. Můžeme si všimnout, že jeden
uzel může být subjekt vzhledem k jednomu predikátu a objekt vzhledem k
jinému. To je naprosto v pořádku a stejná situace nastává, pokud použijeme
v psaném RDF stejný zdroj ve dvou tvrzeních, jednou jako subjekt a podruhé
jako objekt. Uzly obsahující literály se často kreslí jako obdélníky.

Pro účely následujícího příkladu předpokládejme, že společnost SpaceX
bude chtít pomocí RDF vytvořit datový model pro informace o svých raketách.
Obrázek 2.1 ukazuje, jak by mohla vypadat část tohoto datového modelu
reprezentovaná jako RDF graf.

Obrázek 2.1: Příklad RDF grafu


[…]


Tato testovací metoda byla využita k otestování správné funkčnosti velmi dů-
ležité metody reconstructEntity nacházející se ve třídě EntityConstructor,
část jejíž logiky zabývající se atributy definovanými dotazem již byla disku-
tována ve výpisu 5.2. V tomto případě bylo konkrétně potřeba namockovat
testem využívané části metamodelu a také parsování a spouštění dotazů,
protože tyto části knihovny JOPA již nespadaly pod rámec prováděného
testu.
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6. Testování ......................................
6.2 Integrační testy

V integračních testech byla možnost otestovat, zda nový typ atributů defi-
novaných SPARQL dotazy funguje správně ve všech základních případech,
ve kterých by je mohl chtít někdo použít. Testování tedy probíhalo podle
jednotlivých kategorií query atributů definovaných v 5.1.1 (Rozdělení query
atributů do kategorií).

Zde jsou příklady pro každou kategorii, které byly použity v integračních
testech:..1. Atribut typu String..2. Atribut typu OWLClassA, kde třída OWLClassA je jiná entita definovaná

ve stejném objektovém modelu..3. Atribut typu Set<String>..4. Atribut typu Set<OWLClassA>

Kromě výše uvedených kategorií definovaných podle typu atributu byly
otestovány ještě tyto dva případy:

. SPARQL dotaz typu “ASK”.. Atribut typu Set<OWLClassA> jehož parametr FetchType je nastavený
na hodnotu Lazy (výchozí hodnotou testovanou ve všech ostatních testech
je typ Eager).

Zvláštností SPARQL dotazu typu “ASK” je jeho návratová hodnota, která
je vždy typu Boolean, čemuž musí odpovídat i typ atributu, jinak vyhodí
JOPA výjimku. V případě Lazy atributu bylo otestováno, že jeho hodnota
skutečně není nastavena, dokud nebyla zavolána příslušná getter metoda.

Všechny napsané integrační testy se v JOPA spouští celkem třikrát a to
jednou na každém z podporovaných OntoDriverů1.

1Seznam podporovaných OntoDriverů lze nalézt v sekci 3.1.4 (OntoDriver)
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............................. 6.3. Testování na reálných datech

6.3 Testování na reálných datech

Posledním typem testů jsou příklady poskytnuté vedoucím práce, které re-
prezentují reálné použití nové funkcionality. Konkrétně se jedná o projekt
TermIt[13], který využívá knihovnu JOPA pro přístup k datům v sémantické
databázi.

Průběh testování:

..1. Pro testovací účely bylo připraveno prostředí, které zajišťuje spojení
s databází a poskytuje instance EntityManager, pomocí kterých lze
přistupovat k testovacím datům s testovacím modelem...2. Z dodaného slovníku pojmů2 byly vybrány k otestování 3 pojmy (entity)
podle očekávaných hodnot jejich query atributů.

. Dokumentace

. Lokalita

. Stabilizovaná chráněná lokalita..3. Posledním krokem bylo načtení vybraných entit pomocí knihovny JOPA
a porovnání hodnot jejich query atributů (získaných řešením načítání
query atributů popsaným v této práci) s očekávanými hodnotami.

Deklarace testovaných query atributů se nachází ve výpisu 6.1.

2Dostupný z adresy https://kbss.felk.cvut.cz/termit-dev/#/public/
vocabularies/ml-test?namespace=http://onto.fel.cvut.cz/ontologies/slovnik/
&includeImported=false, navštíveno: 30. 4. 2021.
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6. Testování ......................................
Listing 6.1: SPARQL atributy testované na reálných datech.

1 @Namespace(prefix = "pdp", namespace =
"http://onto.fel.cvut.cz/ontologies/slovn\u00edk/agendov\u00fd/popis−dat/pojem/")

2 @OWLClass(iri = SKOS.CONCEPT)
3 public class Term {
4
5 // ostatni atributy vynechany
6
7 @Sparql(query = "PREFIX skos: <http://www.w3.org/2004/02/skos/core#> " +
8 "SELECT ?child WHERE { ?this skos:narrower ?child . }", fetchType =

FetchType.EAGER)
9 private Set<TermInfo> children;

10
11 @Sparql(query = "ASK {
12 ?glossary <http://www.w3.org/2004/02/skos/core#hasTopConcept> ?this .
13 }", fetchType = FetchType.EAGER)
14 private Boolean root;
15
16 // gettery a settery
17
18 }

Vysvětlení SPARQL atributů ve výpisu 6.1. Entita Term představuje jeden
pojem ve slovníku termínů pocházejících z určité ontologie. První mapovaný
atribut nazvaný children obsahuje množinu pojmů, pro které je tento pojem
nadřazeným pojmem. U druhého mapovaného atributu root se ptáme, zda je
tento pojem nadřazeným pojmem či nikoliv.
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Kapitola 7

Závěr

Tato práce představila způsob mapování SPARQL dotazů na atributy entit v
knihovně JOPA. Pro lepší porozumění tomuto procesu byly v práci vysvětleny
principy fundamentálních sémantických technologií a pojmů spojených s
perzistentními API. Za účelem vlastního rozšíření knihovny JOPA o nový druh
atributů, jejichž hodnota je závislá na SPARQL dotazu (tzv. query atributů),
byla provedena analýza této knihovny a existující podobné funkcionality v
konkurenční knihovně AliBaba. Dále byla navržena dvě možná řešení, jak tuto
funkcionalitu realizovat v JOPA. První navržené řešení “Query Manager” bylo
zavrženo ve prospěch druhého řešení “Úprava metamodelu”, které umožňuje
JOPA metamodelu query atributy rozlišovat od ostatních atributů, díky čemuž
je může JOPA naplnit při konstruování entit správnými daty. Toto řešení bylo
následně implementováno na úrovních rozhraní JOPA a implementace JOPA.
Korektnost implementace byla otestována nejprve pomocí jednotkových a
integračních testů a následně i na reálných datech a datovém modelu systému
TermIt.
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Příloha B
