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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Student se seznámil s jazykem SPARQL a implementoval anotaci @Sparql v knihovně JOPA.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo bezezbytku splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup vidím jako optimální. V textu se mi líbil i popis jiného řešení, které nebylo vybráno pro implementaci a
porovnání možných řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Úroveň textu se mi líbila, text je čtivý, přiměřeně odborný, doplněný UML diagramy ve správném počtu a úrovni
detailu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková úroveň práce je slušná.
V úvodu mi trochu chybělo, co se na internetu vlastně špatně hledá – příklad je až na straně 4. Určitě by se nějaký příklad
hodil už na začátku.
Abych našel aspoň nějaké nedostatky – v textu občas zůstávají nepřízvučné předložky na konci texty, obzvlášť v závěru to
nevypadá graficky dobře.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Bez námitek.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce je odvedená kvalitně po všech stránkách – jak implementace, tak textový obsah. Přes několikerý
průchod se mi nepodařilo najít nic, co bych jí mohl opravdu vyčíst.

Otázky:
 Řešili jste výkonnostní testy? Zajímalo by mě také, jestli jste narazili na problémy s lazy loadem, kdy by

například bylo potřeba atribut z nějakého implementačního důvodu načíst, ačkoliv uživatel (programátor)
by očekával, že se načítat nebude.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 7.6.2021 Podpis: Ing. Petr Aubrecht, Ph.D.
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